
 
 

 

 
COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  5   Del  01-02-2024 

COPIA 
 

Oggetto: Elezioni del Presidente della Regione e del XVII Consiglio regionale della 
Sardegna  del 25 febbraio 2024 - Disciplina della Propaganda elettorale -   
Assegnazione spazi per la propaganda elettorale. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  uno del mese di febbraio alle ore 10:43,  in modalità telematica 
ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale approvato con atto della 
Giunta Comunale n. 31 del 02/05/2022, si è tenuta la seduta della Giunta Comunale convocata dal 
Sindaco nelle forme di legge con l’intervento dei Sigg.: 
Perra Antonello Sindaco, presente presso la sede comunale; Atzori Alessandro Vice Sindaco, Boi 
Paolo Assessore, Casula Francesco Assessore, collegati in videoconferenza. 
 
Perra Antonello Sindaco P 
Atzori Alessandro Vice Sindaco P 
Boi Paolo Assessore P 
Casula Francesco Assessore P 
Spissu Daniela Assessore A 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Assume la presidenza il Signor Perra Antonello in qualità di Sindaco  assistito dal Segretario Comunale Dr.  
Palermo Marcello . 
 
Si dà atto che i partecipanti alla seduta, collegati in videoconferenza, sono dotati di apparecchiature e sistemi 
informatici in grado di assicurare al Sindaco e al Segretario comunale  ognuno per la propria competenza, di 
accertare  l’identità degli stessi,  di permettere un regolare svolgimento dell’adunanza e di  constatare e 
proclamare i risultati della votazione.  
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e 
ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  



______________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 01-02-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna  n. 70 del 14 dicembre 2023, sono 
stati convocati per domenica 25 febbraio 2024 i comizi per l’elezione del Presidente della Regione e del XVII 
Consiglio regionale della Sardegna; 
 
VISTO il calendario delle operazioni elettorali per le elezioni del Presidente della Regione e del XVII 
Consiglio regionale della Sardegna; 
 
VISTA la disciplina elettorale prevista dallo Statuto speciale per la Sardegna, dalla legge regionale statutaria 
elettorale n. 1 del 12 novembre 2013, dalle leggi regionali n. 7 del 6 marzo 1979 e n. 16 del 26 luglio 2013 di 
modifica della L.R. n. 7 del 6 marzo 1979,  come da ultimo modificate ed integrante dalla legge regionale 
statutaria n. 1 del 12 novembre 2013 e dalla legge regionale n. 44 del 12 dicembre 2018; 
 
VISTA la nota prot. n. 543 del 10/01/2024 della Direzione Generale della Presidenza - Servizio Statistica 
regionale elettorale della Regione Autonoma della Sardegna recante: “Elezioni del Presidente della Regione e 
del XVII Consiglio regionale della Sardegna – 25 FEBBRAIO 2024 - propaganda elettorale e comunicazione 
politica”; 
 
CONSIDERATO che tra il 33/mo ed il 30/mo giorno precedente la data delle elezioni, in ogni Comune, la 
Giunta municipale  è tenuta a stabilire in ogni centro abitato con popolazione residente superiore a 150 abitanti, 
speciali spazi da destinare a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, 
dei giornali murali od atri e dei manifesti da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione 
elettorale con liste di candidati (art. 1 c.1 e art. 2 c. 1 Legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificati dall’art. 1, c. 
400 lett. h) Legge 27 dicembre 2013, n. 147); 
 
CONSIDERATO altresì che la Giunta Municipale contemporaneamente a quanto sopra citato, provvede a 
delimitare gli spazi da destinare all’affissione e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste ammesse, 
secondo le modalità indicate all’art. 3, c.1, della legge 4 aprile 1956, n. 212,come modificato dall’art. 1, c. 400, 
lett. h) Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
CONSIDERATO altresì che questo Comune è formato dall'unione di due centri, Siurgus e Donigala, di circa 
1.000 abitanti  ciascuno, di conseguenza gli spazi predetti sono da delimitare in ciascun centro; 
 
DATO atto che, ai sensi dell'art. 5 della legge n. 212/1956 e ss.mm.ii., entro i due giorni successivi alla 
ricezione della comunicazione delle liste ammesse, inviata dalla R.A.S., la Giunta comunale delimita gli spazi 
per le affissioni di propaganda elettorale e li ripartisce in tante sezioni quante sono le liste ammesse, 
assegnando le sezioni nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 3 della medesima legge; 
 
DATO atto che ad ogni lista ammessa spetta uno spazio di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, secondo l’ordine 
assegnato dalla Regione e determinato in base a sorteggio, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato 
sinistro e proseguendo verso destra; 
 
RICHIAMATO il proprio atto n. 1 del 25/01/2024  con la quale sono stati delimitati gli spazi elettorali per 
l’affissione di materiale di propaganda elettorale da parte di coloro che partecipano direttamente alla 
competizione elettorale del 25 febbraio prossimo venturo, come appresso indicato: 
 

PROSPETTO LOCALIZZAZIONE  SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 
Numero Centro abitato Ubicazione 

1 Ex frazione Siurgus Via Giuseppe Mazzini nel muro di cinta dell’abitazione posta tra il 
numero civico 16 e il numero civico 18 

2 Ex frazione Donigala Via Guglielmo Marconi nel muro di cinta dell’abitazione posta tra 
il numero civico 3 e il numero civico 5;  

 



______________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 01-02-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 
 

VISTA la nota prot. n. 1802 del 30/01/2024, della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale ha 
comunicato l’ordine dei candidati Presidenti e delle liste circoscrizionali per ciascuna circoscrizione delle 25 
liste circoscrizionali  , secondo il sorteggio effettuato dall’Ufficio Centrale Regionale   in data  29/01/2024 ai 
sensi dell’art. 17, comma 1  della Legge Regionale 26 luglio 2013, n. 16; 
 
 RITENUTO di dover provvedere, all’assegnazione degli spazi elettorali per l’affissione di materiale di 
propaganda elettorale da parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale del 25 
febbraio prossimo venturo; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica  sulla proposta di deliberazione ai 
sensi dell'art. 49 del  d.lgs. 267/2000; 
 
AD unanimità di voti legalmente espressi 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 
DI DELIMITARE, per quel che concerne l’elezione del Presidente della Regione e del XVII Consiglio 
regionale della Sardegna del 25 febbraio 2024, gli spazi stabiliti (via Giuseppe Mazzini e via Guglielmo 
Marconi) con la deliberazione richiamata in premessa, nelle dimensioni di mt. 2,00 di altezza per mt. 1,00 di 
base, per le liste/ forze politiche organizzate e di mt. 1,00 di altezza per mt. 0,70 di base per i candidati alla 
Presidenza della Regione; 

DI RIPARTIRE gli spazi di cui sopra in 29 distinte sezioni (n. 4 per i candidati Presidente e n. 25 per le liste 
ammesse), aventi le dimensioni di: 

- mt. 1,00 di altezza per Mt. 0,70 di base per ciascun candidato alla carica di Presidente della Regione; 
- mt. 2,00 di altezza per mt 1,00 di base per ciascuna lista o forza politica collegata; 

 
DI PROVVEDERE alla loro numerazione conformemente al sorteggio, a partire da sinistra verso destra su di 
una sola linea orizzontale, affiancando a ciascun candidato alla carica di Presidente della Regione le liste 
circoscrizionali ad esso collegate; 
 
DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine di ammissione dei candidati e                        delle liste ad esso 
collegate, come dal prospetto che segue: 
 
ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEL XVII CONSIGLIO REGIONALE DELLA 

SARDENGNA DEL 25 FEBBRAIO 2024 
CIRCOSCRIZIONE CAGLIARI 

CANDIDATI  ALLA 
CARICA DI 

PRESIDENTE 

LISTE COLLEGATE NUMERO 
D’ORDINE 

DELLA LISTA IN 
FASE AL 

SORTEGGIO 
EFFETTUATO 

NUMERO 
D’ORDINE 

DELLO SPAZIO 
ASSEGNATO SU 

RIQUADRO 

ALESSANDRA TODDE 1 
 MOVIMENTO 5 STELLE 1 2 
 DEMOS DEMOCRAZIA SOLIDALE 

ALESSANDRA TODDE PRESIDENTE 
2 3 

 PROGRESSISTA 3 4 
 PARTITO SOCIALISTA ITALIANO 

SARDI IN EUROPA 
4 5 

 SINISTRA FUTURA 5 6 
 FORTZA PARIS 6 7 
 PARTITO DEMOCRATICO DELLA 

SARDEGNA 
7 8 

 ORIZZONTE COMUNE 8 9 
 UNITI PER ALESSANDRA TODDE 9 10 



______________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 01-02-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 
 

 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 10 11 
PAOLO TRUZZU 12 
 RIFORMATORI SARDI 11 13 

 UDC SARDEGNA 12 14 

 LEGA SALVINI SARDEGNA 13 15 
 PARTITO SARDO D’AZIONE 14 16 
 FORZA ITALIA BERLUSCONI - PPE 15 17 
 SARDEGNA AL CENTRO 20VENTI 16 18 
 ALLEANZA SARDEGNA PARTITO 

LIBERALE ITALIANO 
17 19 

 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA 
MELONI 

18 20 

 DEMOCRAZIA CRISTIANA CON 
ROTONDI 

19 21 

RENATO SORU 22 
 LIBERU 20 23 
 MOVIMENTO PROGETTO SARDEGNA 21 24 
 + EUROPA - AZIONE CON SORU 22 25 
 VOTA SARDIGNA 23 26 
 PARTITO DELLA RIFONDAZIONE 

COMUNISTA - SINISTRA EUROPEA 
24 27 

LUCIA CHESSA 28 
 SARDIGNA R- ESISTE 25 29 

 
Di inviare il presente atto, per i provvedimenti conseguenti, al responsabile del servizio Elettorale; 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime palese 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
  



______________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 01-02-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



______________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 01-02-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 
 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Perra Antonello F.to Palermo Marcello 

________________________________________________________________________________ 
 

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 
Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 31-01-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Perra Antonello 
  
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della Legge n. 69/2009 nel sito internet del Comune: www.comune.siurgusdonigala.ca.it - 
Sezione Albo Pretorio “on line” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, così come previsto dall’art. 
124, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e contestualmente alla pubblicazione è stata data comunicazione 
ai capigruppo consiliari. 
 
Li 01-02-2024 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
F.to Boi Antonio 

 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Li,  01-02-2024  

                                                                  Il Responsabile del Procedimento 
                             Boi Antonio 

 
 
 


